Tefsir literatürünün en önde gelen eseri hangisidir sorusuna cevap
olarak ez-Zemaḫşerī’nin (ö. 538/1144) el-Keşşāf’ını zikredecek çok sayıda
Kur’an ve tefsir araştırmacısı vardır. Diğer taraftan tefsir literatürünün en
tartışmalı eseri hangisidir şeklindeki bir soruya da yine ez-Zemaḫşerī’nin el-
Keşşāf’ını işaret edecek araştırmacıların sayısı azımsanamayacak oranda çok
olurdu. Çünkü es-Suyūṭī’nin de (ö. 911/1505) Nevhidu’l-Ebkār’ında işaret
ettiği gibi, el-Keşşāf yazıldıktan sonra ilim adamları onu eleştirmek, ona
reddiye yetiştirmek ve onunla yarışmak, onun Mu‛tezili içeriğini kimisi
desteklemek, kimisi de tasfiye etmek, i‛rab yönlerini açıklamak, hadislerini
tahric etmek, onu telhis etmek, eksiklerini tamamlamak, teyit ve/veya tahkik
etmek için birbirleri ile yarış halindeydiler. el-Keşşāf odaklı üretilen literatür
o derece arttı ve önem kazandı ki, 16. yüzyıl itibariyle Taşköprüzade’nin (ö.
968/1561) eş-Şeḳā’iḳ’i ölçü olarak alınsaydı, el-Keşşāf’la ilgili çalışma yapmış
olmak, bir ilim adamının ilmi yeterliliğinde önemli bir gösterge olmaktaydı.

20. yüzyıla gelene kadar medreselerde tefsir eğitim sisteminin
merkezinde yer alan el-Keşşāf, son zamanlarda modern araştırmalara ümit
verici derecede konu olsa da, el-Keşşāf odaklı literatür maalesef kısmen ihmal
edilegelmiştir.

15-47) kurucu bir metin ve ana kaynak olarak addedilen ez-
Zemaḫşerī’nin el-Keşşāf’ı tanıtılmakta; birinci bölümde (ss. 51-65) kurucu
metinleri anlama ve yorumlama faaliyeti bağlamında şerh ve haşiye yazıcılığı
işlenmekte; ikinci bölümde (ss. 69-89) el-Keşşāf çalışmalarının erken dönemi
olarak tasnif edilen ve et-Ṭabersi (ö. 548/1154) ile başlayıp es-Sekuni (ö.
717/1317) ile biten dönemde yapılan çalışmalar ele alınmakta; üçüncü
bölümde (ss. 93-151) sistematik addedilen şerhler meyanında et-Ṭībī’den (ö.
743/1342) el-Fīrūzābādī’ye (ö. 817/1415) uzanan aralıkta yapılan
çalışmalar incelenmekte; dördüncü bölümde (ss. 155-220) ise et-Teftāzānī
(ö. 792/1390) ve el-Cürcānī (ö. 816/1413) üzerinden el-Keşşāf odaklı
çalışmalar, genelde Osmanlı coğrafyasında olmak üzere muhtelif İslam
coğrafyasında incelemeye alınmakta; daha sonra da kısa da olsa yazarın
gözlemlerini ihtiva eden sonuç bölümü (ss. 221-24) ile çalışma
sonlandırılmaktadır.

Ez-Zemaḫşerī bir çıta koymuştu ve söz
almak isteyen herkesin bu çıtaya göre ortaya çıkması gerekmekteydi. En
bariz haliyle Taşköprüzade’nin eş-Şeḳā’iḳ’inde görüldüğü üzere, biyografik
eserlerde bir kişinin bütün eserlerinden daha ziyade ve öncelikle, el-Keşşāf’a
ve daha sonra da el-Beyḍāvī’nin (ö. 685/1286) Envaru’t-Tenzil’ine bir şerhi
veya haşiyesi varsa zikredilir ve böylece o kişinin ilmi statüsü yüceltilirdi. Bu
telakkinin el-Keşşāf şerhçiliği ve haşiyeciliği açısından açılımları nedir
türünden sorular bu meyanda yapılan ve/veya yapılacak çalışmalar için
araştırma sahaları açmasını umduğumuz türden ve cevaplanmayı bekleyen
sorulardır.

gerekirse, Kaya el-Bulḳīnī’ye (‘Umer b. Reslān, ö. 805/1403) nispet edilen bir
el-Keşşāf haşiyesini (s. 143-145) es-Suyūṭī’nin değerlendirmesiyle sunmakta
ve böylece okuyucunun bir el-Keşşāf haşiyesi hakkındaki algısını es-
Suyūṭī’nin merceği ile şekillendirmektedir. İki araştırmacının da mülahaza
ettiği bir başka örnek vermek gerekirse, es-Suyūṭī, et-Teftāzānī’yi el-Ṭībi’nin
şerh/haşiyesini özetlediği yönünde değerlendirmektedir. Her iki araştırmacı
da es-Suyūṭī’nin bu değerlendirmesinin gerçeği yansıtmadığını tespit
etmişler ama es-Suyūṭī’nin bu değerlendirmesinin saiklerini irdeleme
ihtiyacı hissetmemişlerdir. Walid Saleh’in bazı el-Keşşāf haşiyeleri hakkında
yaptığı araştırma sayesinde Osmanlı alimi Kınalızade’nin (ö. 979/1572)
Muḥākemāt adlı risalesinde el-Keşşāf literatürü histografyası açısından
önemli ve es-Suyūṭī’den farklı değerlendirmeler yaptığını biliyoruz.
Dolayısıyla hem adı itibariyle el-Beyḍāvī’nin şerhleri ve haşiyeleri hakkında
olduğu düşünülen es-Suyūṭī’nin Nevāhid’i hem de Kınalızade’nin
Muḥākemāt’ı el-Keşşāf literatürünün değerlendirilmesinde ve bu literatürün
klasik dönemde sınıflandırılması girişimlerini anlamak açısından son derece
önemli olduğunu not etmek isteriz.

Modern tefsir tarihçiliği açısından da el-Keşşāf literatürünün
değerlendirilmesi ayrı bir önem arz etmekte, bu literatürün matbaanın İslam
dünyasına ve özellikle Mısır’a ilk olarak girdiği 19. yüzyılın başından itibaren
ve sonrasında da 20. yüzyıl boyunca nasıl bir muameleye maruz kaldığı
konusu ilginç bir boyut kazanmakta, modern dönem tefsir tarihçiliğinin
eksiklerini gözler önüne sermektedir.

Sağır Ahmed Karamānī’nin (ö. 971/1564) tefsirinin müstakil bir tefsir
olduğunu düşünüyorduk; Kaya ve Boyalık’ın incelemeleri bu bilgimizi
sorgulamaya sebep olmuştur; Boyalık bu eserin bir el-Keşşāf haşiyesi
olduğunu iddia etse de (ss. 195-197) Kaya’nın yazma içinden verdiği
örnekler (ss.

Kanuni (hs. 1520-1566) döneminin önemli bir ilim adamı olan Karamānī’nin
bu çalışması zannettiğimizden daha büyük bir öneme sahip olabilir. Osmanlı
hanedanlığının resmi bir tefsir eseri ortaya koyma girişimi farklı
araştırmacılar tarafından dillendirilmiş, Kemalpaşazade’nin (ö. 940/1534)

ve Ebussuud Efendi’nin (ö. 982/1574) tefsirleri bu bağlamda da
değerlendirilmiş, dolaylı da olsa, birtakım delillerle desteklenmiştir. Böyle
bir girişim Osmanlı tarihi açısından da çok önemli açılımlar yaratmaktadır.

30/1416-27) nispet edilen ve Taşköprüzade ve Katip Çelebi (ö. 1067/1657)
tarafından et-Teftāzānī’nin el-Keşşāf şerhine bir haşiye olduğu iddia edilen
bir eseri Kaya tarafından zikredilmiş (ss. 160-162), Katip Çelebi yoluyla bu
eserden alıntılar yapılmıştır. Fakat Boyalık’ın gayretleriyle (ss.

Kaya’nın araştırmasında verdiği birçok bibliyografik verinin Boyalık’ın
çalışmasında tashih ve tekmil edildiğini gözlemlediğimizi de not etmek
isteriz. Örneğin, Kaya’nın (ss. 74-75) ‛İzz b. ‛Abdisselām (ö. 660/1262) ve ibn
Hişām el-Enṣārī (ö. 761/1360) ve eserleri hakkındaki eksik ve yanlış veriler
Boyalık tarafından tahkik ve revize edilmiş ve yine örneğin biraz önce
zikrettiğimiz el-Bulḳīnī’ye atfedilen haşiyenin Topkapı Sarayı Müzesi’nde
olduğu iddia edilen yazma nüshasının hatalı bir veri olduğu Boyalık
tarafından tespit edilmiştir.

Bu eserlerin bazılarının yazma
kopyaları bazı modern araştırmacılar tarafından tespit edilmiş olsa da Kaya
bu eserleri inceleme gereği görmemiş, diğer bazıları hakkında sunduğu
verilerin karşılığının olmadığı da Boyalık tarafından tespit edilmiştir.
Özellikle Osmanlı tarihi açısından çok önemli bir şahıs olan Molla Lütfi’yi (ö.
900/1495) sadece iki satırla zikreden Kaya, yazma nüshası da olduğunu
tespit etmiş ancak erişilmesi çok kolay olan Molla Lütfi’nin bu eserini neden
inceleme ihtiyacı hissetmemiştir bilemiyoruz. Nitekim Boyalık bu yazma
nüshayı tetkik etmiş, hem Osmanlı tarihi hem de tefsir tarihi açısından çok
değerli bilgiler sunmuştur (ss. 176-178). Bu bağlamda bir başka örnekte,
biyografi ve tabakat eserlerinin verdiği bilgileri teyit ve tetkik etmeden
sunan Kaya, eş-Şeyḫ Abdullah (ö. 828/1425?) isimli bir kişinin el-Keşşāf’ın
şevāhid’i ile ilgili bir eser yazdığını ve belki de bu eserin bu türde yazılan ilk
eser olduğunu zikretmektedir (ss. 209-210). Halbuki iki sayfa sonrasında
sadece liste halinde verdiği diğer şevāhid türündeki eserler arasında eş-
Şebusterī’nin (ö. 720/1320?) eserini zikretmekte ve hatta bir yazma

nüshasına dahi işaret etmektedir. Kaya’nın eserinde ölüm tarihi dahi
zikredilmeyen eş-Şebusteri (ö. 696/1297’de sağ) ve eseri Boyalık tarafından
daha profesyonelce işlenmekte, başka bir yerde bulma imkanımız olmayan
veriler ışığında sunulmaktadır (s. 60). Yine Kaya, el-Baḫşī (ö. 1098/1697)
nisbetli bir kişiye el-Keşşāf haşiyesi atfetmiş, yazma nüshaya referansta
bulunmuş ama bizlere başka bir malumat sunmamıştır.

Literatürün tespiti meyanında Boyalık’ın çalışması daha titiz ve
profesyonel bir gayretin ve mesainin sonucu olsa da bu çalışmanın da
birtakım eksiklerle malül olduğunu zikretmeyi ve gelecekteki baskılarında
göz önünde bulundurulmasını arzulamaktayız. es-Subkī’nin (ö. 756/1355)
Sebebü’l-İnkifāf’ına yer verilmemesinin bir sehvin neticesi olduğunu
düşünüyor, daha önce yazıldığı ve yayınlandığı ortada olan Kaya’nın ve W.
Saleh’in eserlerinin göz ardı edilmesinin bir neticesi olduğunu düşünüyoruz.

Boyalık’ın eserinin sonunda verdiği liste (ss.